După unele surse, în anul
1914 existau aproximativ 20.000 de români canadieni. Guvernul Canadei
a acordat fiecărui imigrant 160 de acri de teren agricol (aproximativ 64

18 „America”, V, nr.15, din 18 februarie 1911.
19 Ibidem, „Telegraful român”, Sibiu, LIX, nr. 23 din 1/14 martie 1911, p. 107-108.
20 Ibidem; Gelu NeamŃu, Prima acŃiune politică dualistă de amploare a românilor din Statele
Unite (1911), în „Anuar Cluj-Napoca”, vol. XXVI/1983-1984, p. 234-236.
21 S. Popescu-Boteni, RelaŃii între România şi S.U.A, p.

Nu erau neglijate nici problemele sensibile cum era aceea a
Banatului timişan unde locuiau câteva sute de mii de români. Ziarul
„America” reliefa că România are obligaŃia să între în război dacă
aspiraŃiile sale naŃionale nu sunt rezolvate. Se precizează că se impune

54„Libertatea“, Cleveland, XIV, nr. 8, din 15/28 octombrie 1915.
55 Deschiderea Camerelor din România, în „America“, X, nr. 104, din 3 decembrie 1915;
vezi detalii la: Al. Marghiloman, Note Politice, vol. I, ediŃie de Stelian Neagoe, Bucureşti,
1993, p. 354-355; I.G. Duca, Memorii, vol. II. Neutralitatea, partea a II-a, 1915-1916, ediŃie
de S.